P-7251

B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 (Group-I)

Paper First INCOME TAX

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70]

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- Section–D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. आयकर एक कर है। Income Tax is a tax.
- 2. आयकर अधिनियम के अनुसार आय के कितने शीर्षक होते हैं ?

According to Income tax Act, how many heads of income are there?

 एक अल्पवयस्क बच्चे की आय ₹ तक उसके माता-पिता की आय में नहीं जोडी जाती है।

Income upto ₹ of a minor child shall not be included in the income of his parents.

4. सकल वेतन में से प्रमाणित कटौती की राशि कितनी स्वीकृत होती है ?

How much amount is allowed at standard deduction against gross salary?

5. प्रारंभिक व्यय का कितना भाग प्रतिवर्ष अपलिखित किया जा सकता है ?

How much of the preliminary expenses can be written off every year?

6. अंश प्रतिभूतियाँ माह से अधिक रहने पर दीर्घकालीन संपत्ति कहलाती है।

Share and securities are called long-term assets if held on more than months.

7. धारा 80 C के अंतर्गत अधिकतम कटौती कितनी मिलती है ?

How much maximum deduction is allowed u/s 80 C?

8. लॉटरी से आय पर उद्गम स्थान पर कटौती की मूल दर कितने प्रतिशत है ?

What is the basic rate of tax deduction at source on the income from lottery?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. सकल कुल आय क्या है ?
 - What is Gross Total Income?
- किन्हीं चार करमुक्त आय के नाम लिखिए।
 Mention any four names of exempted income.
- वार्षिक मूल्य को समझाइए।
 Explain annual value.

12. रहने के मकान का पूँजी लाभ कब करमुक्त होता है ? समझाइए।

When capital gain on residential house is exempted? Explain.

- 13. हानियों को आगे ले जाने के नियम बताइए।

 Share the provisions regarding carry forward of losses.
- 14. स्थायी खाता संख्या (PAN) क्या है ?

What is Permanent Account Number (PAN)?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. आयकर की प्रमुख विशेषताएँ बताइए। Discuss main features of Income Tax.
- 16. मकान किराया भत्ता की करयोग्य राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ?

How is the taxable amount of House Rent Allowance calculated?

- 17. दीर्घकालीन पूँजी लाभ की गणना की विधि संक्षेप में समझाइये। Explain in brief the process of calculation of long-term capital gain.
- 18. कुल आय तथा सकल कुल आय में अन्तर बताइये।

 Distinguish between Total Income and Gross Total
 Income

खण्ड—द

(Section—D)

19. निवास स्थान के आधार पर करदाताओं को किन-किन श्रेणियों में विभाजित किया गया है ? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

What are the different categories of assessees according to their residential status? Discuss each briefly.

20. श्री अक्षय निम्नलिखित मकान संपत्तियों के स्वामी हैं :

विवरण	मकान ' अ '	मकान ' ब '	मकान ' स '
उचित वार्षिक किराया	18,000	15,000	12,000
नगरपालिका मूल्यांकन	15,000	20,000	10,000
किराये से दिया प्रतिमाह	2,000	1,500	800
मरम्मत व्यय	1,000	_	4,000
किराया संग्रह व्यय	2,000	500	_
भूमि किराया	_	300	_
भूमि लगान	80	_	100
ऋण पर ब्याज :			
(i) मकान निर्माण हेतु	10,000	10,000 —	
(ii) पुत्री के विवाह हेतु	- 6,000		_
(iii) मरम्मत हेतु	—	—	600

नगरपालिका कर 10% है। मकान 'अ' का नगरपालिका कर स्वामी ने चुकाया है जबिक मकान 'ब' का नगरपालिका कर 31 मार्च, 2020 तक नहीं चुकाया गया था। मकान 'स' का कर किरायेदार ने चुकाया है।

कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिये मकान संपत्ति से आय की गणना कीजिये।

Shri Akshaya is owner of the following houses:

Particulars	House 'A'	House 'B'	House 'C'
Annual fair rent	18,000	15,000	12,000
Municipal valuation	15,000	20,000	10,000
Let out per month	2,000	1,500	800
Repair expenses	1,000	_	4,000
Collection charges	2,000	500	
Ground rent	_	300	_
Land revenue	80	_	100
Interest on loan for:			
(i) Construction	10,000	_	_
(ii) Marriage of daughter	_	6,000	_
(iii) Repairs	_		600

Municipal tax is 10% of municipal valuation. Municipal tax of House 'A' was paid by owner but municipal tax of House 'B' was not paid upto 31st March, 2020. House 'C' municipal tax was paid by tenant.

Find out income from house property for the assessment year 2020-21.

21. सकल कुल आय में से दी जाने वाली ऐसी पाँच कटौतियों को समझाइए, जो कर नियोजन की दृष्टि से महत्वपूर्ण हैं।

Discuss any *five* deductions from Gross Total Income which are important for tax planning.

22. उद्गम स्थान पर आयकर की कटौती के संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को समझाइए

Explain the provisions of the Income Tax Act regarding the deduction of Income tax at sources.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. निम्नलिखित विवरण से मि. X के कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिये कर दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
वेतन (₹ 5,000 आयकर एवं ₹ 22,000 प्रॉविडेण्ट	
फण्ड काटने के बाद)	3,68,000
व्यापार से आय	73,000
पुस्तकों से रायल्टी	33,000
मकान संपत्ति का किराया	18,000
भारतीय कंपनी से लाभांश	14,250
बैंक से स्थायी जमा पर ब्याज	8,300
अवयस्क पुत्र की आय	13,000
दीर्घकालीन पूँजी लाभ	28,000

From the following particulars of Mr. X calculate his tax liability for the assessment year 2020-21:

	₹
Salary (After deducting income tax ₹ 5,000 and contribution to provident fund ₹ 22,000)	3,68,000
Business income	73,000
Royalty on books	33,000
Rent from house property	18,000
Dividend income from and Indian company	14,250
Bank interest on fixed deposit	8,300
Income of minor son	13,000
Long-term capital gain	28,000

24. आयकर अधिनियम के अंतर्गत कर-निर्धारण की प्रक्रिया समझाइये।

Discuss the procedure of assessment under Income Tax Act.

P-7252

B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 (Group-I)

Paper Second प्रबंधकीय लेखांकन

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04—05 pages.

खण्ट—्य

	9 9						
	(Section—A)						
1.	वित्तीय लेखांकन संस्था की स्थिति क	गे प्रदर्शित करता					
	है						
	Financial Accounting shows the	position of a					
	concern.						
2.	आदर्श तरल अनुपात होताहै।						
	Ideal liquid ratio is						
3.	मशीन पर ह्वास कोष का स्रोत होता है।	(सत्य / असत्य)					
	Depreciation on machine is source of fun	ıd.					
		(True/False)					
4.	देनदार में कमी रोकड़ का बहिर्वाह है।	(सत्य / असत्य)					
	Decrease in debtors is outflow of cash.	(True/False)					
5.	क्षमता अनुपात × कुशलता अनुपात =	····· I					
	Capacity Ratio × Efficiency Ratio =						
6.	बजट योजना अनुमान पर आधारित होते हैं।	(सत्य / असत्य)					
	Budget is based on plan estimates.	(True/False)					

- 7. सामान्य प्रमाप स्थितियों पर आधारित होता है।
 Normal standard is based on conditions.
- प्रमाप विचलन रीति एक खर्चीली तकनीक है। (सत्य/असत्य)
 Standard costing is an expensive technique.

(True/False)

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. वित्तीय विवरण से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by financial statement ?
- 10. लेनदार आवर्त क्या है ? What is Creditors Turnover ?
- 11. कोष प्रवाह विवरण क्या है ?
 What is fund flow statement ?
- 12. सम-विच्छेद बिन्दु से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by break-even point ?
- 13. शून्य आधारित बजट क्या है ? What is zero based budget ?
- 14. प्रमाप लागत विधि से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by standard costing ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. निम्नलिखित समंकों से प्रति अंश आय ज्ञात कीजिये :

	₹
कर से पूर्व शुद्ध लाभ	4,00,000
करारोपण शुद्ध लाभ का 40%	
10% पूर्वाधिकार अंश पूँजी ₹ 10 प्रत्येक	2,00,000
समता अंश पूँजी ₹ 10 प्रत्येक	4,00,000

Calculate earning per share from the following data:

	₹
Net profit before tax	4,00,000
Taxation at 40% net profit	
10% preference share capital ₹ 10 each	2,00,000
Equity share capital ₹ 10 each	4,00,000

16. दिया गया है :

	₹
स्थायी व्यय	10,000
परिवर्तनशील व्यय प्रति इकाई	5
विक्रय मूल्य प्रति इकाई	10

₹ 1,00,000 के विक्रय पर लाभ-मात्रा अनुपात की गणना कीजिये।

Given:

	₹
Fixed expenses	10,000
Variables exp. per unit	5
Selling price per unit	10

Calculate profit at sales volume of ₹ 1,00,000.

- मास्टर बजट क्या है ? समझाइये।
 Explain the Master Budget.
- 18. प्रमाप लागत विधि के उद्देश्य बताइये।

Describe the objectives of standard costing.

खण्ड—द

(Section—D)

19. प्रमाप विचलन से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण-दोष बताइये।

What do you mean by standard costing? Give its merits and demerits.

 लोचदार बजट से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व व सीमाओं की व्याख्या कीजिये। What do you understand by flexible budget? Explain its importance and limitations.

21. निर्णयन से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति एवं प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।

What do you understand by decision-making? Explain its nature and process.

22. निम्न विवरण से रोकड़ शेष की गणना कीजिये :

स्कंध आवर्त 6; प्रारंभिक स्कंध ₹ 75,000; अंतिम स्कंध ₹ 85,000; कुल संपत्ति आवर्त 2। रोकड़ शेष कुल संपत्तियों का 2% है।

From the following particulars calculate cash balance: Inventory turnover 6; Opening stock ₹ 75,000; Closing stock ₹ 85,000; Total Assets Turnover 2. Cash balance is 2% of the total assets.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. विचरण विश्लेषण क्या है ? कोई पाँच विचरण तथा उनकी गणना की विधियाँ बताइये। What is variance analysis? Discuss any *five* variances and the method for their computation.

24. कंपनी अधिनियम के अनुसार कंपनी के चिट्ठे का नमूना प्रदर्शित कीजिये।

Represent the specimen of balance sheet of a company as per Company Act.

P-7253

B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 (Group-II)

Paper Third

FINANCIAL MANAGEMENT

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

	or or pages.								
	खण्ड—अ								
	(Section—A)								
1.	स्थायी एवं दीर्घकालीन सम्पत्तियों में किये विनियोग को क्या कहते हैं ?								
	Investment made in permanent and long-term assets is known as								
2.	पूँजीगत भुगतान का उदाहरण है।								
	Example of capital expenditure is								
3.	ई. पी. एस. से तात्पर्य है।								
	EPS stands for								
4.	वित्तीय उत्तोलक की गणना के लिए सूत्र क्या है ?								
	Formula for financial leverage is								
5.	फर्म के मूल्य की कैसे गणना की जायेगी ?								
	Value of firm can be calculated as								
6.	दन्तिकरण अनुपात का सूत्र क्या है ?								
	Gearing ratio can be calculated as								

- 7. पुनः आदेश मात्रा को नाम से भी जाना जाता है।

 Re-order quantity is also known as
- 8. देनदार आवृत अनुपात = ^{उधार बिक्री} । ?

$$DTR = \frac{Credit \ Sales}{?}.$$

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. वित्तीय प्रबन्ध एवं वित्तीय नियोजन को परिभाषित कीजिए।

 Define the term Financial management and Financial planning.
- 10. लाभदायकता सूचकांक के महत्व को लिखिए।
 Write down the importance of profitability index.
- 11. प्रतिधारित अर्जनों की लागत की गणना आप कैसे करेंगे ? How will you calculate cost of retained earnings ?
- 12. पूँजी संरचना को परिभाषित कीजिए। Define Capital Structure.
- 13. बिके माल की लागत की गणना आप कैसे करोगे ? How will you calculate cost of sales ?
- 14. औसत संग्रहण अवधि से आप क्या समझते हो ? What do you mean by average collection period?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. पूँजी बजटन के महत्वपूर्ण घटकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

 Briefly explain the important factors of capital budgeting.
- 16. मोहित लिमिटेड 10% वाले 20000 अशोधनीय ऋणपत्र, ₹ 100 प्रित ऋणपत्र मूल्य वाले को 5% बट्टे पर निर्गमित करती है। निर्गमन की लागत 2% है। कम्पनी पर लागू कर की दर 50% है। ऋण पूँजी की कर पूर्व तथा कर के बाद की लागत ज्ञात कीजिए।

Mohit Ltd. issues 20,000 10% perpetual debentures @ 100 each at a discount of 5%. The cost of flotation are 2%. The rate of tax applicable to the company is 50%. Compute the cost of debt capital before tax and after tax.

17. पूँजी संरचना के मोदीगिलानी-मिलर सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the Modigliani-Miller theory of capital structure.

18. स्कन्ध नियंत्रण के विभिन्न स्तरों का वर्णन कीजिए। Explain the various levels of stock control.

खण्ड—द

(Section—D)

19. पूँजी बजटन की आन्तिरक प्रत्याय दर विधि की सोदाहरण विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain in detail with suitable example internal rate of return method of capital budgeting.

20. पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों को विस्तार से लिखिए।

Write down in detail the different factors affecting capital structure.

21. प्रिया लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 5000 पूर्ण प्रदत्त समता अंशों का निर्गमन किया है। कम्पनी द्वारा कर पश्चात् अर्जित किया गया लाभ ₹ 50,000 है। इन अंशों का वर्तमान बाजार मूल्य ₹ 125 है। समता अंश पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए।

Priya Ltd. has issued 5000 equity shares of ₹ 100 each fully paid. The company has earned a profit of ₹ 5,000 after tax. The market price of these shares is ₹ 125 per share. Calculate the cost of equity share capital.

22. कार्यशील पूँजी का अनुमान लगाने की परिचालन चक्र विधि एवं प्रक्षेपी चिटठा विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Explain in detail operating cycle method and projected balance sheet method of estimating working capital requirement.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. जूही लिमिटेड का प्रबन्धक तीन परियोजनाओं पर विचार कर रहा है जो आपस में संबंधित नहीं है तथा इनमें से कोई भी स्वतंत्रतापूर्वक चुनी जा सकती है। कम्पनी के पास पर्याप्त कोष है, किन्तु एक से अधिक परियोजना को स्वीकार नहीं किया जा सकता है। कम्पनी की पूँजी लागत 10% है तथा परियोजनाओं से संभावित रोकड प्रवाह नीचे दिये गये हैं:

रोकड प्रवाह विवरण

परियोजना	वांछित	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष	वर्ष
큙.	विनियोग	I	II	III	IV	V
X	1,20,000	1,20,000	30,000	_	_	_
Y	1,25,000	_	_	1,00,000	50,000	70,000
Z	1,00,000	_	40,000	50,000	50,000	20,000

आपको प्रबंध को सलाह देनी है कि कौन-सी परियोजना ली जाये। अपनी सलाह के कारण भी दीजिए।

Juhi Ltd. company manager is considering three projects which are not morally connected and any of them can independently be selected. The company has necessary funds but cannot take up more than one project. The overall cost of capital of the company is 10% and the expected cash flows from the projects are given ahead:

Cash Flow Statement

Project No.	Investment required	Year I	Year II	Year III	Year IV	Year V
X	1,20,000	1,20,000	30,000	_	_	_
Y	1,25,000	_	_	1,00,000	50,000	70,000
Z	1,00,000	_	40,000	50,000	50,000	20,000

You are required to advise the management as to which project they should take up. Give reasons for your advice.

24. स्कन्ध मूल्यांकन की आर्थिक आदेश मात्रा विधि की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Explain in detail the economic order quantity of stock valuation.

P-7254

B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 (Group-II)

Paper Fourth लेखा परीक्षण अंकेक्षण

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D:	Question Nos. 19 to 22 are half long answer
	type questions. Attempt any two questions.
	Each question carries 10 marks. Answer each
	of these questions in about 300 words or two
	pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1.	अंकेक्षण अनिवार्य है """"।
	Auditing is compulsory for
2.	भुगतान का सबसे अच्छा तरीका है।
	The best mode of payment is through
3.	कम्पनी का विशेष अंकेक्षण कौन करता है ?
	Who does special audit of a company?
4.	लाभांश दिया जाता है।
	Dividend is paid to
5.	अनुसन्धान होता है जब।
	Investigation begins when

6.	धर्मार्थ संस्था की आय का स्रोत नहीं है।
	is not the source of charitable institutions.

7. आयकर अधिनियम सन् में भारत में शुरू किया गया है।

Income tax act introduced in the year in India.

8. प्रबन्ध संचालक कितने दिनों / वर्ष के लिए नियुक्त किया जा सकता है ?

For how many days/years managing director is appointed?

खण्ड—ब

(Section—B)

- अंकेक्षण के कोई चार लाभ बताइये।
 Write any four advantages of auditing.
- प्रमाणन के उद्देश्यों को बताइये।
 Explain the objects of vouching.
- 11. कम्पनी के प्रथम अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ?

Who appoints the first auditor of a company?

12. अनुसन्धान से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by investigation ? 13. लागत अंकेक्षक की नियुक्ति किस प्रकार होती है ?
In what way is cost auditor appointed ?

14. अनिवार्य कर अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Compulsory Tax Audit?

खण्ड—स

(Section—C)

15. अशुद्धि व कपट में क्या अन्तर है ?

What is the difference between error and fraud?

16. एक बीमा कम्पनी के खातों का अंकेक्षण किस प्रकार किया जायेगा ?

How shall accounts of an Insurance Companies be audited?

17. अनुसन्धानकर्त्ता द्वारा रिपोर्ट बनाते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

While preparing report what points to be kept in mind by the investigators?

18. धार्मिक कम्पनी क्या है ?

What is Charitable Company?

खण्ड—द

(Section—D)

- आन्तरिक निरीक्षण के उद्देश्यों को समझाइये।
 Explain the objects of internal check.
- 20. "लाभांश का भुगतान करने के लिए पूँजीगत लाभों का उपयोग किया जा सकता है, लेकिन लाभांश पूँजी में से नहीं चुकाया जाना चाहिए।" इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। "Capital profits may be used for the payment of dividend, but dividend's must not be paid out of capital." Examine it critically.
- 21. क्लब के अंकेक्षण को समझाइये। Explain the audit of a club.
- 22. प्रबन्ध अंकेक्षण के क्षेत्र को समझाइये। Explain the scope of management audit.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. आप निम्नलिखित सम्पत्तियों का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?
 - (अ) विनियोग

[7] P-7254

- (ब) ख्याति
- (स) प्लान्ट तथा मशीनरी
- (द) देनदार

How will you verify the following assess?

- (a) Investments
- (b) Goodwill
- (c) Plant and Machinery
- (d) Debtors
- 24. लागत अंकेक्षक के रूप में आप सामग्री, श्रम एवं परिव्यय का सत्यापन किस प्रकार करेंगे ?

How will you verify materials, labour and overhead being a cost auditor ?

P-7255

B. Com. (Third Year)

Term End Examination, June-July, 2020-21

(Group-III)

Paper Fifth

विपणन के सिद्धान्त

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70]

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये

01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या

2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।
- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. विक्रय की विभिन्न नीतियों का सम्मिश्रण क्या कहलाता है ? What is called a combination of different sales prices ?
- उपभोक्ता व्यवहार क्या है ?
 What is Consumer Behaviour ?
- उत्पाद नियोजन क्या है ?What is Product Planning ?
- 4. ब्राण्ड क्या है ? What is Brand ?
- 5. थोक व्यापारी किन्हें कहते हैं ? Who are the wholesalers ?
- 6. वितरण माध्यम क्या है ? What is distribution channel ?

7. विज्ञापन क्या है ? What is Advertisement ?

8. विक्रय क्या है ? What is selling ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. विपणन से क्या तात्पर्य है ? What do you understand by marketing ?
- 10. 'उत्पाद जीवन चक्र' से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by product life cycle ?
- 11. भौतिक वितरण व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by physical distribution system ?
- 12. वैयक्तिक विक्रय से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by personal selling ?
- 13. 'बाजार' शब्द को परिभाषित कीजिए। Define the term 'Market'.
- 14. स्थायी एवं परिवर्तनशील लागत किसे कहते हैं ? What is fixed and variable cost ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. विपणन की आधुनिक विचारधारा क्या है ? What is the modern concept of marketing ? 16. उत्पाद की माँग निर्धारित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिये।

Explain the factors of demand determination.

- 17. विक्रय संवर्धन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। Explain the characteristics of promotion.
- 18. विक्रयकर्त्ताओं के प्रकार बताइए।
 Discuss the types of salesman.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. विपणन मिश्रण के महत्व का वर्णन कीजिए।

 Describe the importance of marketing mix.
- 20. संवेष्टन क्या है ? उसके कार्यों की व्याख्या कीजिए।

 What is Packaging ? Explain the functions of packaging.
- 21. भौतिक वितरण व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? यह विपणन अवधारणा से किस प्रकार सम्बद्ध है ?

What do you mean by physical distribution system? How is it related to the marketing concept?

22. वैयक्तिक विक्रय के महत्व तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

Discuss the importance and limitations of personal selling.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. बाजार विभक्तिकरण के क्या उद्देश्य हैं ? बाजार विभाजन के लिये किन-किन आधारों का प्रयोग किया जाता है ?

What are the objectives of market segmentation? What criteria are used for segmentating the market?

24. विज्ञापन के माध्यमों का वर्णन कीजिए। विज्ञापन के गुण एवं दोष लिखिए।

Discuss the medium of advertisement. Explain the merits and demerits of advertisement

P - 7256

B. Com. (Third Year) Term End Examination, June-July, 2020-21 (Group—III)

Paper Sixth वित्तीय विपणन परिचालन

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

	(Section—A)
1.	वित्तीय परिसम्पत्तियों के नये निर्गमों का क्रय-विक्रय
	बाजार में होता है।
	Purchase and selling of new issues of financial assets are made in market.
2.	NSE की सैटिलमेण्ट अवधि है।
	Settlement period of NSE is
3.	सेबी के अध्यक्ष का नियुक्तिकर्ता है।
	appoints the chairman of SEBI.
4.	प्रतिभूतियों के मूल्य का कोई प्रकाशन नहीं होता तथा
	उनके सौदे व्यक्तिगत आधार पर होते हैं।
	securities price is not published and they are sold on individual basis.

5.	सट्टेबाज बाजार में प्रतिभूतियों के मूल्य में वृद्धि
	लाने का प्रयास करता है।
	tries to raise the price of securities in
	speculation market.
6.	स्वतंत्र परिचालक के रूप में अंशों व ऋणपत्रों का
	क्रय-विक्रय करते हैं।
	are independent administrators who sale and
	purchase shares and debentures.
7.	बंद सिरे वाले म्युचुअल फंड की अवधि वर्ष
	होती है।
	The time period for close ended mutual funds is
	years.
8.	CRISIL का अर्थ है।
	Full form of CRISIL
	खण्ड—ब
	(Section—B)
9.	ट्रेजरी बिल क्या है ?
	What is Treasury Bill ?

- 10. न्यूनतम अभिदान से आप क्या समझते हैं ?
 What do you understand by minimum subscription ?
- 11. लोकायुक्त पर टिप्पणी लिखिए। Write a note on Ombudsman.
- 12. पोर्टफोलियो सलाहकार के क्या कार्य हैं ?
 What are the functions of a Portfolio Consultant ?
- 13. मर्चेन्ट बैंक का अर्थ बताइए।
 State the meaning of Merchant Bank.
- 14. क्रेडिट रेटिंग से आप क्या समझते हैं ?
 What do you understand by Credit Rating?

खण्ड—स

(Section—C)

- पूँजी बाजार के विभिन्न कार्यों का उल्लेख कीजिए।
 State the various functions of Capital Market.
- सेबी की सफलताओं पर प्रकाश डालिए।
 Throw light on achievements of SEBI.
- 17. संस्थागत निवेशकर्त्ता के प्रकारों का वर्णन कीजिए। Describe the types of Institutional Investors.

 क्रीडिट रेटिंग संस्थाओं के सामान्य दायित्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on general obligations of Credit Rating Agencies.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. प्रतिभूतियों के विपणन की विधियों की जानकारी दीजिए।

 Give information of methods of Marketing Securities.
- 20. वित्तीय प्रणाली में स्कन्ध विपणियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the role of stock exchanges in the financial system.

- 21. स्कन्ध विपणि के दलालों के कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए।

 Describe the duties of brokers in Stock Exchange.
- 22. पारस्परिक निधियों से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Mutual Funds? Discuss its types.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. 'नये निर्गमान बाजार' से आप क्या समझते हैं ? भारत में नये निर्गमन बाजारों के विकास का संक्षिप्त परीक्षण कीजिए।

 What do you understand by 'New Issue Market'?

 Examine in brief the growth of New Issue Market in India.
- 24. राष्ट्रीय स्कन्ध विपणि क्या है ? इसकी स्थापना के उद्देश्य एवं संगठन संरचना को संक्षेप में समझाइए।

What is National Stock Exchange ? Describe its objectives and organisation structure.